
Hematologie 

Reading 

Practice 
1 

1. Pan Horák může pracovat jako dřív.    P N 

2. Pana Horáka bolí nejen velké klouby.    P N 

3. Pan Horák se obléká s obtížemi.    P N 

4. Tyto zdravotní problémy se u pana Horáka objevují poprvé. P N 

5. Otoky trvají několik dní.     P N 

6. Pan Horák je nachlazený.     P N 

7. Pana Horáka netrápí žádné krvácení.    P N 

2 

1. Které klouby vás bolí?  

2. Měl jste ty bolesti kloubů už dřív? 

3. Jak dlouho to před třemi měsíci trvaly? 

4. Jak dlouho máte otoky na prstech? 

5. Jak vysokou teplotu máte? 

6. Neobjevilo se také krvácení? 

7. Padají vám vlasy? 

Practice 
1. Krvácím z nosu/dásní 

2. Dělají se mi modřiny 

3. Kostní dřeň (there was a mistake on the handout!) 

4. Porucha srážlivosti/krvetvorby 

5. Červená krvinka a bílá krvinka (= leukocyt) 

6. Dárce krve 

7. Onemocnění krvetvorby 

8. Daroval jsem kostní dřeň/krev 

9. Krevní transfúze 

10. Padají mi vlasy 

11. Lámou se mi nehty 

12. Brní mě prsty 

13. Pocit chladu 

2 

1. Jak dlouho máte zvětšené 
uzliny? 

a) Ano, snadno a bez 
příčiny. 

2. Kdy začalo to krvácení? b) Jednou, dvakrát 
denně. 

3. Dělají se vám modřiny? c) Nevím, myslím, že asi 
si tři dny. 

4. Zadýcháváte se? d) Ne, moc nejsou, 
jenom trochu. 

5. Jsou ty uzliny bolestivé? e) Ano, při čištění zubů. 



6. Krvácíte z dásní? f) Před pár dny. 

7. Jak často krvácíte? g) Ano a buší mi srdce. 

 

3 

1. mOdřInA 2. KrvEtvOrbA 3. KrvInkA 
4. krvÁcEnÍ  5. OdbĚr 6. NEhtY 
7. UzlInY  8. SrÁžlIvOst krvE 9. VlAsY 
10. tEplOtA  11. KOstnÍ dřEn  
12. dÁ sňĚ  13. DÁrcE  

4 

a) Krvácíte z nosu? 

Ano, často, krev mi teče několikrát denně. 

b)  Dělají se vám modřiny? Ano, dělají se mi bez příčiny všude po těle. 

c) Zadýcháváte se? 

Ano, když jdu do schodů. 

d) _Bolí vás klouby? 

Ano, bolí, na prstech, rukou i na nohou. 

e) _Máte teplotu_? 

Myslím, že ne, neměřil jsem se. 

f) _Lámou se vám nehty_? 

Ne, nelámou. 

g) Jak dlouho máte zvětšené uzliny_? 

Mám je zvětšené už asi týden. 

h) Kdy to začalo? 

Asi před pěti dny. 

i) _Máte pocit chladu / je vám chladno___? 

Ano, nemůžu se zahřát. 

j) __jste unavený? 

Ano, jsem. A chce se mi spát i ve dne. 

k) Padají vám vlasy? 

Ano, hodně mi padají už nejméně měsíc. 

l) _jakou máte krevní skupinu_? 

Já mám AB. 

 


